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1 Úvod

Bakalářská práce pod názvem „Botanická studie PP Luží u Lovětína“ byla zadána

RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. na Centru biologie, geověd a envigogiky

v průběhu mého studia 2. ročníku na FPE ZČU v Plzni. Botanické téma bylo jasnou

volbou, protože mám kladný vztah k přírodě a o rostliny jsem se začala zajímat již na

střední škole. Lokalita je blízko mého bydliště, proto jsem se rozhodla ji botanicky

zpracovat.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem mé práce bylo floristické zmapování PP Luží u Lovětína

s důrazem na chráněné rostliny. Praktická část obsahuje druhový soupis cévnatých

rostlin na daném území, mapu chráněných rostlin, ve které je vyznačen jejich výskyt

a přibližný počet, a mapu nalezených biotopů. Teoretická část se zabývá historií

mapované lokality a přilehlé obce, klimatickými, geomorfologickými a geologickými

podmínkami a kromě jiného i potenciální vegetací mapovaného území. Jelikož byly na

lokalitě již prováděny výzkumy (Friedrich 2006, Anonymus 2012, Ekrt 2013), část mé

práce se zaměřuje na porovnání získaných druhů rostlin.

Jedním z dalších cílů bylo rozšířit si znalosti v určování rostlinných taxonů.
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2 Vymezení území a jeho charakteristika

2.1 Historie Lovětínu

Lovětín je malá vesnice, jedna z mnoha osad obce Jarošov nad Nežárkou, která se

nachází v Jihočeském kraji. Protéká zde Lovětínský potok, přítok řeky Kamenice,

a spolu s Žirovnicí tvoří řeku Nežárku. Má shodný název s katastrálním územím

Lovětín o rozloze 5,87 km² (www.jarosov.cz).

První doložené záznamy pochází z roku 1408. Tehdy vlastnil obec hradecký

patron Svach, jenž v tomto roce od Jana Mladšího z Hradce zakoupil přilehlý les

Syrovec. Za dob husitských výprav zde sídlil Petr z Chotěmic, který 22. 8. 1432 daroval

vesnici jindřichohradeckému špitálu na Zárybnickém náměstí. Od té doby je Lovětín

znám jako špitálská obec. V roce 1564 byl postaven špitál u sv. Jana Křtitele a Jáchym

z Hradce obec přiřadil novému špitálu. Od druhé poloviny 17. století zde bydlelo 16

hospodářů. Mezi nejznámější patřil Michal Makus, Matěj Janouch, Jan Chromej

a Řehoř Samcův (Koblasa 2012).

Na konci 18. století byla postavena Kaple Panny Marie, která má velmi pestrou

a zajímavou historii. Do jejího průčelí byly vsazeny dva kalichy. Kaplička v roce 1923

prošla opravou a zdejší zedník nešťastnou náhodou kalichy oklepal. Nakonec v roce

1928 byly znovu dány na své místo a zůstaly tam dodnes, což nezměnila ani oprava

probíhající během roku 2009. Je zde také přichycena deska se jmény padlých vojáků

v první světové válce. Kaple tvoří domnělé centrum pospolitosti a spolu s její historií

určitě stojí za návštěvu (Koblasa 2012).

Během 19. století obec patřila pod Jarošov, a to i poté, kdy v roce 1848 vznikl

nový okres jindřichohradecký. Autonomizovat se jí povedlo až v roce 1895, i když

žádost byla podána o tři roky dříve. V té době pod území patřily i samoty Válek,

Valentín, Jeráček, Matějka a Černý les. Postupem času ale nastaly spory a Lovětín se

roku 1975 znovu stal lokální častí obce Jarošov nad Nežárkou. Vzdělávat se občané

mohli v místní filiální škole, která byla založena roku 1838, ale následně roku 1878

začala fungovat škola obecná a filiální nahradila (www.jarosov.cz). 1. 11. 1897 zahájila

provoz jindřichohradecká úzkokolejka a o necelých devět let později začala trať

fungovat i v Lovětíně. I když je obec velmi malá, tak se zde nacházejí dvě železniční

zastávky, a to Lovětín nádraží a Lovětín obec (www.jhmd.cz). Žádný jiný dopravní

prostředek tu v minulosti nebyl a ani v dnešní době zde nic jiného nefunguje.
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 Počet obyvatel v Lovětíně se rapidně změnil v druhé polovině 20. století, a to

převážně v důsledku stěhování do větších měst. Nejvíce obyvatel zde žilo v roce 1869

(299), oproti tomu dnes je to pouhých 74 lidí, a to nejméně polovina domů slouží

k rekreačním účelům. Do grafu (viz Obr. 1) byly zaneseny největší změny

v obyvatelstvu za posledních cca 170 let (Rod, ústní sdělení 2014).

Obr. 1 – změna počtu obyvatel v průběhu 173 let (Rod, písemné sdělení 2014)

Mezi lety 1971 až 1974 došlo k poklesu počtu obyvatel o 22 lidí. Důvod proč

jsem nepoužila data dalších roků je, že následujícího roku se Lovětín stal součástí obce

Jarošov, jak jsem již výše zmiňovala. V tabulce (viz Tab. 1) udávám změny v počtu

obyvatel za posledních deset let. Počet obyvatel se zvyšuje hlavně díky přistěhovávání

chatařů (Rod, písemné sdělení 2014).

Tab. 1 – změna počtu obyvatel v letech 2003 – 2013 (Rod, písemné sdělení 2014)

Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Počet obyvatel 65 69 69 69 70 70 70 70 72 72 74

Obec Lovětín se může pyšnit výskytem okrasného exempláře liliovníku

tulipánokvětého (Liliodendron tulipifera), který roste blízko nedaleké hájovny. Zasadil

ho zde zahradník hraběte Černína. V minulosti byl tento exotický strom vcelku běžnou

součástí zámeckých zahrad. Dnes je často využívanou okrasnou dřevinou vyskytující se

v zahradách či parcích (Rod, ústní sdělení 2014).
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2.2 Historie mapované lokality

Luží u Lovětína bylo přírodní památkou vyhlášeno 15. 5. 1998. Předmětem

ochrany je výskyt ostřice plstnatoplodé (Carex lasiocarpa) a zevaru nejmenšího

(Sparganium natans). Lokalita je tvořena třemi kaskádovitě uspořádanými rybníčky

s přilehlou travinnou vegetací. Jsou napájeny pouze povrchovými srážkami a patrně

podzemní vodou, protože leží na vršku drobnějších povodí. Okolní území je tvořeno

ornou půdou, lesním porostem, loukami, nedalekou málo frekventovanou silnicí

a blízkou dráhou jindřichohradecké úzkokolejky (Albrecht a kol. 2003).

První zmínky z historie Luží pochází z počátku 12. století, kdy docházelo

k plošnému odlesňování krajiny a během 14. století se začaly vytvářet první vodní

plochy. Poprvé získáváme pohled na lokalitu během josefínského mapování v letech

1780 až 1783 (viz Obr. 2), které zachycuje tři rybníky, jako je tomu i dnes. Zde chybí

severně položená vodní nádrž Luží, a naopak je přidán dnes již zaniklý západně

lokalizovaný rybník Majka. V průběhu let při dalších z vojenských mapování jsou

zaznamenány čtyři rybníky, ale dnes jsou již správně na mapě (viz Obr. 2) pouze tři

vodní plochy (Friedrich 2006).

Obr. 2 – srovnání map z let 1783 (www.oldmaps.geolab.cz) a 2015 (www.mapy.cz)

Na počátku 19. století byla v blízkosti lokality vybudována železniční trať

Jindřichův Hradec – Obrataň. Stavba je již v této době v krajině začleněna a ruderální

porosty u úzkokolejky jsou způsobeny výskytem polní cesty (www.jhmd.cz).

Vodní nádrže v minulosti zanikaly a měnily se na mokřady, které se postupně

znovu obnovovaly, a celý proces se několikrát opakoval. Na lokalitu měly vliv jak

záplavy, tak i sušší období, proto lze s jistotou říci, že se často vyskytovaly ne tři vodní

http://www.oldmaps.geolab.cz/
http://www.mapy.cz/
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nádrže, ale pouze dvě. Rybníky existovaly jako chovné, především nádrž spodní, a to až

do roku 1997. V době zřízení přírodní památky nádrž změnila majitele a ten ji přestal

využívat. Následně spodní plocha začala zarůstat orobincem širokolistým (Typha

latifolia) a orobincem úzkolistým (Typha angustifolia) a nádrž prostřední pokryl rákos

obecný (Phragmites australis). Přilehlé okolí bylo využíváno především místními

hospodáři na sklízení sena a slámy, nikoliv však jako orná půda. V průběhu 20. století


[…]


Potentilla palustris mochna bahenní x x x 2 Rosaceae cs ca

Prunella vulgaris černohlávek obecný x x x 2 Lamiacea csr h

Prunus padus střemcha obecná x x x 1 Rosaceae c pn

Pulmonaria obscura plicník tmavý - - x 1 Boragina csr h

Quercus robur dub letní x x x 1 Fagaceae c p

Ranunculus acris pryskyřník prudký x x x 2 Ranuncul c h

Ranunculus auricomus pryskyřník zlatožlutý x x x 3 Ranuncul csr h

Ranunculus flammula pryskyřník plamének x x x 3 Ranuncul csr h

Ranunculus repens pryskyřník plazivý x x x 2 Ranuncul csr h

Ribes rubrum rybíz červený - - x 1 Grossulari c n

Rorippa palustris rukev bažinná x x x 2 Brassicac cr th

Rosa canina růže šípková x x x 1 Rosaceae c n

Rubus fruticosus ostružiník x x x 1 Rosaceae c zn

Rubus idaeus ostružiník maliník x x x 2 Rosaceae c nz

Rumex acetosa šťovík kyselý x x x 2 Polygona c h

Rumex acetosella šťovík menší - - - 2 Polygona csr gh

Rumex maritimus šťovík přímořský x x x 2 Polygona sr t

Rumex obtusifolius šťovík tupolistý - - x 1 Polygona c h

Salix aurita vrba ušatá - x x 1 Salicacea c n

Salix caprea vrba jíva x x x 2 Salicacea c np

Salix cinerea vrba popelavá x x x 1 Salicacea c n

Salix fragilis vrba křehká x x x 1 Salicacea c p

Sambucus nigra bez černý x x x 1 Caprifoli c n

Sambucus racemosa bez červený x x x 1 Caprifoli c n

Scorzonera humilis hadí mord nízký x x x 1 Asterace csr h

Scrophularia nodosa krtičník hlíznatý x x x 1 Scrophul cs h

Scutellaria galericulata šišák vroubkovaný x x x 3 Lamiacea csr h

Senecio aquaticus starček vodní x x x 2 Asteracea csr h

Senecio vulgaris starček obecný - - - 1 Asteracea r th

Sorbus aucuparia jeřáb ptačí x x x 1 Rosaceae c pn

Sparganium erectum zevar vzpřímený x x x 1 Spargania cs a

Sparganium natans zevar nejmenší x x x 2 Spargania cs a

Sphagnum sp. rašeliník - - - 3 Bryophyta

Stellaria graminea ptačinec trávovitý x x x 2 Caryophy cs h

Stellaria media ptačinec prostřední - - - 1 Caryophy cr th

Succisa pratensis čertkus luční x x x 1 Dipsacace csr h

Symphytum officinale kostival lékařský x x x 2 Boraginac c hg

Tanacetum vulgare vratič obecný x x - 1 Asteracea c h

Taraxacum sect. Ruderalia pampelišky smetánky x x x 2 Asteracea csr h

Thlaspi arvense penízek rolní x x - 1 Brassicac r t

Tilia cordata lípa srdčitá x x x 1 Tiliaceae c p

Tilia platyphyllos lípa velkolistá - - x 1 Tiliaceae c p

Trifolium hybridum jetel zvrhlý x x x 2 Fabaceae c h

Trifolium medium jetel prostřední - x - 1 Fabaceae c h

Trifolium pratense jetel luční x x x 1 Fabaceae c h

Trifolium repens jetel plazivý x x x 2 Fabaceae csr ch

Tripleurospermum inodorum heřmánkovec nevonný x x x 1 Asteracea cr t

Typha angustifolia orobinec úzkolistý x x x 2 Typhacea cs ah

Typha latifolia orobinec širokolistý x x x 3 Typhacea cs ah

Urtica dioica kopřiva dvoudomá x x x 3 Urticacea c h

Utricularia australis bublinatka jižní x x x 3 Lentibula a

Vaccinium myrtillus brusnice borůvka x x x 1 Ericaceae cs z

Valeriana dioica kozlík dvoudomý - x x 2 Valeriana csr h

Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek x x x 2 Scrophul csr c

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý - - - 1 Scrophul r t

Veronica scutellata rozrazil štítkovitý x x x 2 Scrophul cs h

Vicia cracca vikev ptačí x x x 1 Fabaceae c hl

Vicia sepium vikev plotní - - - 2 Fabaceae c hl

Viola arvensis violka rolní - - - 2 Violaceae r t

Viola canina violka psí x x x 1 Violaceae csr h

Viola palustris violka bahenní x x x 2 Violaceae sr h
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Obr. 1 – pohled na plochu spodního rybníka

Obr. 2 – orobinec úzkolistý (Typha angustifolia) a orobinec širokolistý (Typha latifolia)

na spodním rybníce

Obr. 3 – rákos obecný (Phragmites australis) pokrývající prostřední nádrž

Obr. 4 – tůň mezi prostředním a spodním rybníkem

Obr. 5 – pohled na plochu horního rybníka

Obr. 6 – husté porosty mochny bahenní (Potentilla palustris)

Obr. 7 – lakušník štítnatý (Batrachium peltatum)

Obr. 8 – kozlík dvoudomý (Valeriana dioica)

Obr. 9 – vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata)

Obr. 10 – vrbina kytkokvětá (Lysimachia thyrsiflora)

Obr. 11 – dva zástupci zevaru nejmenšího (Sparganium natans)

Obr. 12 – okřehek menší (Lemna minor)

Obr. 13 – prstnatec májový pravý (Dactylorhiza majalis subsp. majalis)

Obr. 14 – porosty třtiny šedavé (Calamagrostis canescens)

Obr. 15 – rdest vzplývavý (Potamogeton natans)