# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Botanická studie přírodní památky Luží u Lovětína

Autor práce: Kristýna Kocarová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Bakalantka zpracovala flóru a vegetaci PP Luží u Lovětína. Odvedla poctivou terénní práci a s použitím Katalogu biotopů se snažila vyrovnat rovněž s vegetační charakteristikou jednotlivých biotopů. Zvláště cenný je nález *Calamagrostis stricta*, který by určitě stál za publikování, alespoň v Aditamentech Zpráv ČBS.

ad 10: Některé fotografie jsou méně ostré a u map by asi bylo lepší legendu napsat černě a vedle uvést barvu, kterou je daná jednotka uvedena v mapě.

ad 11: Gramatika práce je sice v pořádku, ale místy se autorka vyjadřuje poněkud neobratně, např. Biotop je vyvinut aojediněle a spíše slaběji? Co tím autorka chtěla říci.

ad 12: Práce obsahuje jen málo chyb v odborných názvech: sp. se nepíše kurzívou (s. 23, 25), s. 27: *Carex gracilis* je v Kubátově klíči jako *Cx. acuta*.

V diskusi autorka porovnává svoje data s dřívějšími průzkumy, což považuji za velmi cenné z hlediska dalšího management lokality, který autorka rovněž rozpracovala.

Datum: V Plzni 5. 8. 2015

Podpis: